
 

 

Liepājas pilsētas pašvaldības     

sociālekonomiskās situācijas 

apraksts 2020 
 

 

 

 

 

    

  



                                                                                                             

 

2  

  

 

Liepāja ir viena no deviņiem nacionālās nozīmes centriem. Liepāja atrodas pie 

Baltijas jūras un ir svarīga Liepājas ostas pilsēta. Liepāja ir ceturtā lielākā pilsēta pēc 

teritorijas lieluma (68,06 km2) un trešā lielākā pilsēta pēc iedzīvotāju skaita (2020.gada 

sākumā pilsētā dzīvoja 68 535 iedzīvotāji).  

Liepājas pilsētas pašvaldība plānojot pilsētas nākotni, izstrādājusi un 

apstiprinājusi plānošanas dokumentus - “Liepājas pilsētas attīstības programmas 

2015.-2020.gadam” un “Liepājas pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 

2030.gadam”. 2019.gadā veikts abu dokumentu vidusposma novērtējums. 

Saskaņā ar “Liepājas pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030.gadam”  

pašvaldība izvirzījusī virsmērķi: stiprināt Liepājas lomu un atpazīstamību starptautiskā 

mērogā, piesaistot pilsētai zinošus radošus cilvēkus, investīcijas, tūristus. 

Saskaņā ar virsmērķi līdz 2030.gadam ir definēti 4 ilgtermiņa mērķi: 

1. Liepāja ir labklājības pilsēta - draudzīga ģimenēm un radošiem cilvēkiem. 

2. Liepājā ir kvalitatīva dzīves vide iedzīvotājiem un pilsētas viesiem. 

3. Liepājā ir līdzsvarota un dažāda ekonomika - ražošanas un pakalpojumu 

nozares ir konkurētspējīgas starptautiskā mērogā. 

4. Liepāja ir ērti un ātri sasniedzams attīstības centrs Baltijas jūras reģionā un 

starptautiskā mērogā. 

Izvirzīto mērķu sasniegšanai pašvaldība piesaista Eiropas Savienības fondu 

finanšu līdzekļus un valsts budžeta finanšu līdzekļus. Pilsētā tiek izbūvētas teritorijas 

uzņēmējdarbībai, labiekārtotas ielas, uzlabota ūdensapgādes sistēma, attīstīta sporta 

infrastruktūra, attīstīta transporta infrastruktūra. 

2020.gada pirmā puse gan Latvijas, gan Liepājas ekonomikai atnesa jaunus 

izaicinājumus. Covid-19 vīruss vairāk vai mazāk ietekmējis visas tautsaimniecības 

nozares.  

Grūti pateikt, kā līdz gada beigām gada pirmās puses ekonomisko aktivitāšu 

samazināšanās ietekmēs demogrāfiskos rādītājus, bet provizoriskie dati nav 

optimistiski un šogad varētu būt sasniegts dzimstības antirekords. Arī valstī kopumā 

tiek prognozēts zemākais dzimstības līmenis valsts vēsturē.  

2020.gada 1.pusgadā Liepājā reģistrēti 107 jauni uzņēmumi.  

Pirmā pusgada tendence norāda, ka, salīdzinot ar 2019.gada 1.pusgadu,  

uzņēmumu reģistrācija bijusi lēnāka, ko ietekmēja Covid-19 ierobežojošo pasākumi.  

2021.gada nodokļu reformā paredzētas izmiņas mikrouzņēmuma nodoklī - ir 

iecerēts pakāpeniski pāriet uz sistēmu, kur līdztekus standarta nodokļu režīmam būs 

vēl divi alternatīvie režīmi. Viens būs apgrozījuma režīms - uzņēmumiem ar 



                                                                                                             

 

3  

  

apgrozījumu līdz 25 000 būs jānomaksā nodoklis 20 - 25 procentu apmērā. Un būs 

ierobežojums, ka šāds uzņēmums nedrīkst nodarbināt darbiniekus. Tiks saglabāts 

pašnodarbinātā režīms. 

Biznesa uzsācējiem īpašs nodokļu režīms nav paredzēts. 

Plānotās nodokļu režīma izmaiņas neveicinās jaunu uzņēmumu reģistrāciju. 

Svarīgi ir ekonomiski aktīvi uzņēmumi, kas rada jaunas darba vietas. Ekonomiski 

aktīvo uzņēmu skaita tendence, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, ir pieaugoša. 

Ražojošie uzņēmumi 2020.gada 1.pusgadā Liepājā apstrādes rūpniecības 

(turpmāk - rūpniecība) produkciju saražojuši par 167,0 milj. euro (4,5% no Latvijas 

kopapjoma). Salīdzinot ar 2019.gada 1.pusgadu, rūpniecības produkcijas izlaides 

apjoms palielinājies par 7,8 milj. euro jeb par 4,9%. 

Realizētās produkcijas apjoms 2020.gada 1.pusgadā bija 169,2 milj. euro (4,5% 

no Latvijas kopapjoma). Salīdzinot ar 2019.gada 1.pusgadu, realizētās rūpniecības 

produkcijas apjoms palielinājies par 11,7 milj. euro jeb par 7,4%.  

Eksporta īpatsvars 74%. 

2020.gada 1.pusgadā eksportam realizētas preces par 125,4 milj. euro, kas ir par 

2,9 milj. euro jeb par 2,4% vairāk nekā 2019.gada 1.pusgadā. Vietējā tirgū realizētas 

preces par 43,8 milj. euro, kas ir par 8,8 milj. euro jeb par 25,2% vairāk nekā 

2019.gada 1.pusgadā.   

Š.g. 1.pusgadā straujāk pieaudzis rūpniecības produkcijas noiets vietējā tirgū. 

Liepājā 1.pusgada rūpniecības produkcijas apjomu tendence ir augoša, bet 

lēnāka nekā pirms gada.  

2020.gada 1.pusgadā Liepājas ostas kravu apgrozījums, salīdzinot ar 2019.gada 

1.pusgadu, samazinājies par 15,6%. 

Pakāpeniski nāk rudens ar bažām par gripas un Covid-19 sezonu, vīruss atkal 

pieņemas spēkā, kaimiņvalstīs jau vērojams niknāks uzliesmojums. Palielinās to valstu 

skaits, pēc kuru apciemošanas jāpavada laiks pašizolācijā. Nenoteiktība sāk straujāk 

pieaugt, kas var ietekmēt gan pieprasījumu pēc rūpnieciskās produkcijas, gan pašu 

ražošanu ar dīkstāvēm, karantīnām, piegāžu pārrāvumiem un citiem apgrūtinājumiem. 

2020.gada 2.ceturksnī Liepājā reģistrētajos uzņēmumos vidējais darba vietu 

skaits bija 27 486, tajā skaitā 20 502 darba vietās bija nodarbinātas personas, kuru 

deklarētā dzīves vieta gada sākumā bija Liepāja. 

 Salīdzinot 2020.gada 2.ceturksni ar 2019.gada 4.ceturksni: 

✓ darba vietu skaits Liepājas uzņēmumos samazinājās par 1224 darba 

vietām; 

✓ liepājnieku skaits Liepājas uzņēmumos samazinājās par 760 personām; 

✓ strādājošo liepājnieku skaits samazinājās par 517 personām; 



                                                                                                             

 

4  

  

✓ reģistrēto bezdarbnieku skaits palielinājies par 861 personu. 

Pēc valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras datiem 2020.gada jūnijā strādāja 

28 942 liepājnieki. Strādājošo liepājnieku skaits bija par 1456 personām vairāk nekā 

darba vietas Liepājā reģistrētajos uzņēmumos un par 8440 personām vairāk nekā 

strādājošo liepājnieku skaits Liepājā reģistrētajos uzņēmumos. 

Līdz ar to var teikt, ka š.g. 2.ceturksnī ap 7000 darba vietu Liepājā aizņēma 

darba ņēmēji no citām administratīvajām teritorijām. Savukārt 8440 liepājnieki strādāja 

citu administratīvo teritoriju uzņēmumos - lielveikali, valsts iestādes, bankas, un citi 

uzņēmumi, kuru juridiskā adrese atrodas ārpus Liepājas. Protams, arī personas, kuras 

deklarētas Liepājā, bet faktiski dzīvo un strādā citā administratīvajā teritorijā. 

2020.gada 31.augustā reģistrētais bezdarba līmenis Liepājā bija 7,1% 

(bezdarbnieku skaits attiecībā pret darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitu). 

Reģistrēto bezdarbnieku skaits 2882. Bezdarba līmenis astoņu mēnešu laikā 

palielinājies par 1,6 procentpunktiem. Reģistrēto bezdarbnieku skaits palielinājies par 

643 iedzīvotājiem jeb par 28,7%. 

Sākot ar š.g. martu līdz jūnijam reģistrētais bezdarba līmenis pakāpeniski pieaug. 

Tam par pamatu bija Covid-19 izplatības ierobežojošie pasākumi. 

Sākot ar jūliju, reģistrētais bezdarba līmenis sāk samazināties. No jūnija līdz 

augusta beigām reģistrētais bezdarbs samazinājies par 0,5 procentpunktiem. 

2020.gada 1.pusgadā strādājošo liepājnieku vidējā bruto darba samaksa 

bija 834 euro1, kas ir 87,1% no Latvijas vidējās bruto darba samaksas. Salīdzinājumā 

ar 2019.gadu vidējā darba samaksa Liepājā palielinājusies par 4 euro jeb par 

0,4%. (2019.gada 1.pusgadā darba alga palielinājās par 4,4%). Valstī vidējā alga 

palielinājusies par 5 euro jeb par 0,5%. 

2021.gadā valstī plānots palielināt minimālo algu no 430 euro uz 500 euro. 

2021.gadam valstī pēc Finanšu ministrijas prognozēm tiek prognozēts vidējās algas 

pieaugums 3% apmērā. 

Bankas “Luminor” ekonomists P.Strautiņš izsaka prognozes par Latvijas 

ekonomiku “Šobrīd populāra kļūst ideja par K veida recesiju, kurā daļa sabiedrības 

strauji atgūst zaudēto, bet citi ilgstoši paliek bez darba un viņu finansiālā situācija 

turpina pasliktināties. Šāds risks ir īpaši akūts valstīs, kurās ir liels tūrismā nodarbināto 

īpatsvars. Mūs valstī ir vērojami K veida recesijas elementi”. 

 
1 Informācija par vidējo algu tiek iegūta no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras. 

Informācija par sabiedrisko un privāto sektoru tiek iegūta no Centrālās statistikas pārvaldes. 

Centrālā statistikas pārvalde datus par vidējo algu apkopo neņemot vērā mazos komersantus 

(ar darbinieku skaitu mazāk par 50) 



                                                                                                             

 

5  

  

2020.gada 1.pusgadā vidējā vecuma pensija bija 364 euro, kas ir par          

23 euro jeb par 6,7% vairāk nekā 2019.gada vidējā vecuma pensija. Vidējās 

vecuma pensijas pieaugumu ietekmē 2013.gadā uzsāktā pensiju indeksācija. Arī 

2020.gada oktobrī tiks indeksētas pensijas vai to daļu apmērs, kas nepārsniedz               

454 euro. 

2021.gadā turpināsies aktīvs darbs, lai nodrošinātu 2014.-2020.gada plānošanas 

perioda Eiropas Savienības fondu apguvi. 

Īstenojot projektus ar Eiropas Savienības fondu finanšu līdzekļu palīdzību, 

Liepājas pilsētas pašvaldība nodrošinās pasūtījumus komersantiem (būvniekiem, preču 

piegādātājiem, pakalpojumu sniedzējiem). Savukārt komersanti nodrošinās darba 

vietas gan Liepājas pašvaldības iedzīvotājiem, gan apkārtējo pašvaldību iedzīvotājiem. 

Pilsētas ekonomiskie rādītāji patlaban liecina par ekonomikas “bremzēšanos”. 

Stingrie pasākumi Covid-19 vīrusa ierobežošanai šogad negatīvi ietekmējuši praktiski 

visas tautsaimniecības nozares. Visbūtiskāko darba vietu un attiecīgi apgrozījuma 

samazinājumu piedzīvoja komersanti izmitināšanas, ēdināšanas, mākslas, izklaides, 

un atpūtas nozarēs. Kritumu piedzīvoja arī transporta nozares uzņēmumi, apstrādes 

rūpniecības nozare.  

Reģistrēto bezdarbnieku skaita samazināšanās vasaras mēnešos liecina, ka 

Covid-19 krīzes smagākie mēneši ir aiz muguras. 

Varētu teikt, ka ekonomika sāk atgūties, izņemot atsevišķas nozares, kuru 

darbība joprojām ir ierobežota, piemēram, tūrisma un izklaides nozares.  

 Pēc SEB bankas ekonomista D.Gaišputa teiktā,  tieši no vīrusa izplatības izrietēs 

ekonomiskās atgūšanās temps. 

 

 

Paskaidrojuma raksts LIEPĀJAS PAŠVALDĪBAS                                

2021.GADA BUDŽETA projektam 

 

Liepājas pilsētas pašvaldības 2021.gada budžeta projekts izstrādāts atbilstoši 

likuma “Par budžetu un finanšu vadību”, likuma “Par pašvaldību budžetiem”, likuma 

“Par pašvaldībām”, Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku 

atlīdzības likuma un citu likumu un normatīvo aktu prasībām.  

Budžeta projekts izstrādāts, lai nodrošinātu sasaisti ar Liepājas pilsētas 

attīstības programmu 2015.-2021.gadam.  

 

 

 

 

 



                                                                                                             

 

6  

  

 

PAŠVALDĪBAS BUDŽETA STRUKTŪRA 

    

 

Liepājas pilsētas pamatbudžeta ieņēmumi 2021.gadā (bez līdzekļu atlikuma uz 

gada sākumu un bez kredītlīdzekļiem) tiek plānoti 88 381 128 euro apmērā. 

 

Pamatbudžeta ieņēmumi veidojas no nodokļu, nenodokļu un budžeta iestāžu 

ieņēmumiem, transfertiem Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem (pasākumiem) un mērķdotācijām. 

 

Pamatbudžeta ieņēmumi 2021.gadam pa ieņēmumu veidiem 

 

2021.gadā nodokļu ieņēmumi tiek prognozēti 39 595 983 euro, kas ir par            

3 949 047 euro jeb par 9,97% mazāk nekā 2020.gada precizētais plāns. Iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa pagaidu prognoze 2021.gadam ir 35 959 765 euro, jeb par 9,6% 

mazāka kā 2020.gada precizētais plāns. Prognozētā dotācija no pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda 17 614 553 euro. (2020.gadā dotācija no izlīdzināšanas fonda bija 

17 832 473 euro).  

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumus galvenokārt ietekmē tautsaimniecībā 

nodarbināto skaits, darba samaksa, gada neapliekamais minimums, minimālā darba 

alga, kā arī iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumi par apgādībā esošu personu un 

nodokļa likme. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 2021.gada prognozi Liepājas pilsētas pašvaldībai 

noteica Finanšu ministrija. Prognozes pamatā ir darba samaksas fonda prognozētās 

 2020.gada 

precizētais plāns 

(euro) 

2021.gada 

prognoze 

(euro) 

IEŅĒMUMI   

Pamatbudžeta ieņēmumi  102 495 200 88 381 128 

Ziedojumu, dāvinājumu ieņēmumi 11 475 12 075 

Līdzekļu atlikums uz gada sākumu 

pamatbudžetā 18 275 859 5 814 972 

Līdzekļu atlikums uz gada sākumu 

ziedojumu, dāvinājumu budžetā 15 742 6 799 

Kredītlīdzekļu piesaiste 7 131 186 5 513 261 

KOPĀ 127 929 462 99 728 235 

IZDEVUMI   

Pamatbudžeta izdevumi 118 269 820 94 692 173 

Ziedojumu dāvinājumu izdevumi 27 217 18 874 

Ieguldījums komersantu pamatkapitālā 1 247 656 

 391 653 

Aizdevumu  atmaksa 5 721 024 4 625 535 

KOPĀ 125 265 717 99 728 235 

Atlikums uz gada beigām 2 663 745 0 



                                                                                                             

 

7  

  

tendences, IKP prognoze, minimālās mēneša darba algas kāpums (2020.gadā -               

430 euro mēnesī; 2021.gadā - 500 euro mēnesī), ienākumu sliekšņa paaugstināšana 

līdz kuram piemēro diferencēto neapliekamo minimumu (2020.gadā - 1200 euro 

mēnesī; 2021.gadā - 1800 euro mēnesī), atvieglojumi par apgādībā esošu personu 

(2021.gadā - 250 euro mēnesī), maksimālais gada neapliekamais minimums 

(2021.gadā - 3600 euro gadā), kā arī iedzīvotāju ienākuma nodokļa procentuālā 

sadalījuma starp valsts pamatbudžetu (2021.gadā - 25%) un pašvaldību budžetu 

(2021.gadā - 75%) izmaiņas (2020.gadā attiecīgi bija 20% un 80%).  

Negatīvu iespaidu uz iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumiem atstāj 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa attaisnoto izdevumu atmaksa un ienākumu sliekšņa līdz 

kuram piemēro diferencēto neapliekamo minimumu paaugstināšana un procentuālā 

sadalījuma starp valsti un pašvaldību izmaiņas. 

Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumus veido nekustamā īpašuma nodoklis 

par zemi, nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām, inženierbūvēm un mājokli, kā arī 

parādu maksājumi. 2021.gada nodokļa ieņēmumi plānoti 3 500 471 euro, t.i., par              

499 119 euro  jeb 14,26% mazāk nekā 2020.gada precizētais plāns. 

Pašvaldība līdz 2020.gada 7.augustam iesniedza prognozēto nekustamā 

īpašuma nodokļa apmēru Finanšu ministrijai, izmantojot Valsts zemes dienesta 

informāciju par prognozētām zemes, ēku un inženierbūvju kadastrālajām vērtībām uz 

2020.gada 1.jūniju. Prognoze sagatavota atbilstoši Ministru kabineta 2016.gada 

10.maija noteikumiem Nr.292 “Nekustamā īpašuma nodokļa prognozes noteikšanas 

kārtība”. Prognozē tiek ņemti vērā likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” noteiktie 

nodokļa atvieglojumi. Prognozē netiek ņemti vērā nodokļa atvieglojumi un nodokļa 

aprēķināšanas kārtība, kādu pašvaldība noteikusi savos saistošajos noteikumos. 

Azartspēļu nodoklis 2021.gadā plānots 100 000 euro. Pašvaldības budžetā tiek 

ieskaitīti 5% no aprēķinātā azartspēļu nodokļa. Dabas resursu nodoklis 2021.gadā 

plānots 35 747 euro. 

Nenodokļu ieņēmumus veido ieņēmumi no valsts un pašvaldību nodevām, 

naudas sodi, ieņēmumi no pašvaldības īpašumu pārdošanas, dividendēm un pārējie 

nenodokļu ieņēmumi. Prognoze 2021.gadam ir 402 671 euro.  

Ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām pašvaldībām 2021.gadā (pašvaldību 

savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu sniegtiem pakalpojumiem un sociālo funkciju 

nodrošināšanai) 300 636 euro. 

Budžeta iestāžu ieņēmumi (maksas pakalpojumi) 2021.gadā tiek prognozēti     

6 896 296 euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             

 

8  

  

 

PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IZDEVUMI 

 

 

Izdevumi 
2020.gads  

(EUR) 

Īpatsvars 

% 

2021.gada 

prognoze  

(EUR) 

Īpatsvars 

% 

"+" vai "-" 

pret 

2020.gadu 

Atlīdzība + darbinieku 

apdrošināšana 
43 560 531 34.78 39 288 262 39.40 

-4272269  

Preces, pakalpojumi un 

uzturēšanas izdevumu 

transferti 

25 967 710 20.73 21 424 036 21.49 

-4543674  

Subsīdijas 17 326 694 13.83 14 479 966 14.52 -2846728  

Sociālie pabalsti 5 091 278 4.07 4 966 207 4.98 -125071  

Kapitālie izdevumi un 

transferti 
27 522 663 21.98 14 375 355 14.42 

-13147308  

Kredītu atmaksa 5 721 024 4.57 4 625 535 4.64 -1095489  

Rezerves fonds 48 600 0.04 550 000 0.55 501400  

          0  

KOPĀ  125 238 500 100 99 709 361 100 -25529139  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             

 

9  

  

 

 

 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi funkcionālā sadalījumā 

 

Izdevumu veidi 

2020.gada 
precizētais 

plāns        
(euro)     

2021.gada 
projekts 
(euro) 

"+" vai "-" 

pret 

2020.gadu 

 

Vispārējie valdības dienesti 9 466 722 8 102 104 -1 364 618 

Sabiedriskā kārtība 2 584 728 2 418 424 -166 304 

Ekonomiskā darbība 27 050 949 24 623 539 -2 427 410 

Vides aizsardzība 1 712 871 760 387 -952 484 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
9 549 323 2 682 755 -6 866 568 

Veselība 718 935 108 569 -610 366 

Sports 7 532 708 6 311 665 -1 221 043 

Kultūra 11 337 066 8 411 624 -2 925 442 

Izglītība 38 860 136 30 368 377 -8 491 759 

Sociālā aizsardzība 10 704 038 11 296 382 592 344 

Kredītu atmaksa 5 721 024 4 625 535 -1 095 489 

      0 

Kopā 125 238 500 99 709 361 -25 529 139 

 

 

 



                                                                                                             

 

10  

  

 

 

 

2021.GADA NOZARU FINANSĒJUMS 

 

  Budžets 2020.gadam izstrādāts, lai nodrošinātu pašvaldības iestāžu 

uzturēšanas izdevumus un pamatdarbību. Tieši šie izdevumi sastāda lielāko budžeta 

daļu jeb 75,15% no kopējiem izdevumiem. Izdevumi attīstībai plānoti saskaņā ar 

Liepājas pilsētas attīstības programmas 2015.-2021.gadam Rīcību plānu. Izdevumi 

plānoti, lai nodrošinātu projektu īstenošanas nepārtrauktību, kā arī ņemot vērā 

iespējamos ierobežojumus sakarā ar Covid-19 izplatību. Līdz ar to attīstības pasākumi 

galvenokārt plānoti, izvērtējot finansējuma nepieciešamību 1.ceturksnim. 

 

            Sociāli ekonomiskās situācijas uzlabošanai pilsētā 2021.gada budžetā plānoti 

izdevumi: 

‒ minimālās algas palielināšanai līdz 500 euro; 

‒ pedagoģisko darbinieku amatalgas palielināšanai no 750 uz 790 euro 

par likmi; 

‒ pirmsskolas izglītības iestāžu aukļu pārklasificēšanai par pedagogu 

palīgiem un līdz ar to atlīdzības palielināšanai par 6%; 

‒ garantētā minimālā ienākuma līmeņa celšanai no 64 uz 109 euro; 

‒ renovētās pašvaldības ēkas Peldu ielā 5 uzturēšanas izdevumiem; 

‒ jaunās pirmsskolas izglītības iestādes Koku ielā 10 uzturēšanas 

izdevumiem. 

 

VISPĀRĒJIE VALDĪBAS DIENESTI 

 

Nozarē plānoti izdevumi 8 102 104 euro apmērā, no tiem 86,8% uzturēšanai. 

Uzturēšanai un pamatdarbības nodrošināšanai izdevumi plānoti pašvaldības iestādēm 

“Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija” un “Liepājas pilsētas dzimtsarakstu 

nodaļa”. 

2021.gada budžetā tāpat kā iepriekšējā gadā nodrošināts 450 000 euro 

finansējums visu pašvaldības budžeta iestādēs strādājošo un pašvaldības aģentūru 

darbinieku veselības apdrošināšanai (t.sk. pedagogiem, policijas un sociālajiem 

darbiniekiem, tehniskajiem un administratīvajiem darbiniekiem). Pašvaldības īpašuma 

apdrošināšanai plānots finansējums 71 000 euro apmērā. 

Pašvaldību vēlēšanu norises organizēšanai 2021.gada budžetā plānoti              

80 000 euro. 

Izdevumi, kas saistīti ar Liepājas pilsētas attīstības programmas                      

2015.-2021.gadam Rīcību plānu, sastāda 1 063 281 euro, jeb 13,2% no nozares 

izdevumiem, t.sk.:  

• 516 270 euro - projektu priekšfinansējumam un līdzfinansējumam; 

• 50 000 euro - projekta “Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada 

kopīgo attīstības plānošanas dokumentu uzstrāde” īstenošanai; 

• 100 000 euro - NVO sociālās iekļaušanas projektu konkursam; 

• 30 000 euro - NVO projektu konkursam; 



                                                                                                             

 

11  

  

• 160 000 euro - pašvaldības stipendiju piešķiršanai studentam vai 

rezidentam saskaņā ar nolikumu; 

• 100 000 euro - mazo un vidējo komercsabiedrību konkursam. 

 

  Norēķiniem par citu pašvaldību izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem ir 

plānoti 427 000 euro.  

 

 

SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA  

 

Sabiedriskās kārtības nozarē plānoti izdevumi 2 418 424 euro apmērā, kas 

nodrošina finansējumu uzturēšanai un pamatdarbības veikšanai pašvaldības iestādei 

“Liepājas pilsētas Pašvaldības policija” un pludmales glābšanas dienestam, kas  

pakļauts pašvaldības iestādei “Komunālā pārvalde”. 

Attīstībai plānots finansējums ES struktūrfondu līdzfinansēto projektu 

īstenošanai, t.sk.: 

• projektam “Palielināt cilvēku drošību Baltijas jūrā, izmantojot pārrobežu 

sadarbību Rietumu Lietuvā un Kurzemē” - 143 623 euro; 

• projektam “Drošības dienestu attīstība stiprinot komunikācijas un 

sadarbības spējas starp pašvaldībām un policijas iestādēm” - 120 188 euro; 

• projektam ERASMUS + “Vajadzībās balstīta izglītība un pētījumi 

sabiedrības drošībai” - 8 445 euro. 

 

EKONOMISKĀ DARBĪBA 

 

Nozarē plānoti izdevumi 24 623 539 euro apmērā. Šajā nozarē plānoti izdevumi 

divu pašvaldības aģentūru un divu pašvaldības iestāžu uzturēšanai un pamatdarbības 

nodrošināšanai, t.sk. pašvaldības aģentūrām “Nodarbinātības projekti”, kas saistīta ar 

bezdarbnieku nodarbinātības un skolēnu nodarbinātības vasaras periodā projektu 

īstenošanu, un “Liepājas sabiedriskais transports”, kas nodarbojas ar sabiedriskā 

transporta pakalpojumu nodrošināšanu Liepājas pilsētā - veic sabiedriskā transporta 

pakalpojumu koordinēšanu un kontroli un braukšanas biļešu tirdzniecību, ņemot vērā 

Liepājas pilsētas domes noteiktos braukšanas maksas atvieglojumus, un pašvaldības 

iestādēm “Liepājas pilsētas būvvalde” un “Komunālā pārvalde”, kas veic pašvaldības 

īpašumā esošo ielu, ielu infrastruktūras, veloceliņu, mežu, parku un pludmales zonas 

uzturēšanu un pārvaldīšanu.  

 

  Attīstībai plānots finansējums 6 247 983 euro vai 25,4% apmērā, t.sk. 

• 1 686 306 euro - projektam “Tramvaja līnijas un piegulošās teritorijas 

rekonstrukcija”; 

• 544 972 euro - projektam “Degradēto teritoriju revitalizācija un 

uzņēmējdarbības pamatinfrastruktūras izveide kūrorta zonā Liepājā, Roņu 

ielā 2.kārta” (t.sk. valsts finansējums 200 000 euro); 

• 2 000 000 euro - projektam “Degradēto teritoriju revitalizācija un 

uzņēmējdarbības pamatinfrastruktūras izveide Liepājā, K.Zāles laukums 

3.kārta” (valsts finansējums); 



                                                                                                             

 

12  

  

• 1 000 000 euro - projektam “Pamatinfrastruktūras nodrošināšana 

uzņēmējdarbības veicināšanai revitalizējot degradēto teritoriju Liepājā, 

Ezermalas ielas un gājēju, velosipēdistu tilta pārbūve pār tirdzniecības 

kanālu, 3.kārta” (valsts finansējums); 

• 500 000 euro - projektam “Piekrasti raksturojošās ainavas publiskās 

ārtelpas attīstības un pieejamības veicināšana kultūras un tūrisma 

pakalpojumu daudzveidošanai Liepājas centra pludmalē” (valsts 

finansējums); 

• 44790 euro - projektam “Proti un dari” (t.sk. valsts finansējums                   

40 200 euro); 

• 9 600 euro - Beberliņu teritorijas labiekārtošanai; 

• 7 800 euro - Redāna 14.novembra bulvārī 82/86 labiekārtošanai 

• 50 000 euro - bērnu rotaļu laukuma izbūvei Airītes ielā; 

• 26 000 euro - Stēlu izgatavošanai un uzstādīšanai. 

    

SIA “AVIASABIEDRĪBA “LIEPĀJA”” plānots finansējums 1 238 945 euro, 
sabiedriskas nozīmes pakalpojumu sniegšanai; 

SIA “LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA INFORMĀCIJAS BIROJS” 2021.gadam 

plānots finansējums 171 837 euro; 

SIA “Liepājas tramvajs” ieguldījumam pamatkapitālā plānots finansējums       

391 653 euro.  

 

VIDES AIZSARDZĪBA 

 

Nozarē plānots finansējums Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijas vides 

pasākumu un projektu īstenošanai un dzīvnieku patversmes “Lauvas sirds” 

uzturēšanas izdevumiem. Dzīvnieku patversme atrodas PA “Nodarbinātības projekti” 

pārraudzībā. 

Finansējums plānots arī divu ES struktūrfondu līdzfinansēto projektu 

īstenošanai: 

• 540 870 euro - projektam “Būnas izbūve Baltijas jūrā” (valsts finansējums); 

• 47 181 euro - projektam “Baltijas jūras aizsardzība no neattīrīto notekūdeņu 

noplūdes pilsētas teritorijā plūdu laikā”. 

 

 

PAŠVALDĪBAS TERITORIJU UN MĀJOKĻU APSAIMNIEKOŠANA 

 

Nozarē plānots finansējums 2 682 755 euro apmērā, no kuriem 72,2% novirzīti  

pašvaldības budžeta iestāžu - Liepājas kapsētu pārvaldes un Nekustamā īpašuma 

pārvaldes uzturēšanai un pamatdarbības nodrošināšanai. 

Liepājas kapsētu pārvaldes pārraudzībā ir: 

• Līvas kapsēta; 

• Ziemeļu kapsēta; 

• Vecā kapsēta; 



                                                                                                             

 

13  

  

• Garnizonu kapsēta; 

• Centrālā kapsēta; 

• Dienvidu kapsēta; 

• Pilsētas morgs. 

Saskaņā ar Liepājas pilsētas attīstības programmas 2015.-2021.gadam Rīcību 

plānu attīstībai novirzīts finansējums 746 377 euro apmērā, t.sk.  

• 60 000 euro - līdzfinansējumam kultūras pieminekļu saglabāšanai; 

• 50 000 euro - līdzfinansējumam mikrorajona pagalmu labiekārtošanai; 

• 50 000 euro - dzīvojamā fonda atjaunošana speciālistu piesaistei, 

• 50 000 euro - pašvaldības dzīvojamā fonda atjaunošanai; 

• 500 000 euro - projektam “Energoefektivitātes paaugstināšana Liepājas 

pilsētas pašvaldības ēkā Peldu ielā 5” - 4.stāva izbūvei; 

• 36 377 euro - Ziemeļu kapsētas labiekārtošanai - administratīvās ēkas 

izbūvei. 

 

 

KULTŪRA 

 

  Kultūras nozares izdevumi 2021.gadam plānoti 8 411 624 euro apmērā. 

Kultūras nozarē tiek nodrošināts finansējums pašvaldības budžeta iestādes 

“Kultūras pārvalde” uzturēšanai un pamatdarbības nodrošināšanai. 

 Iestādes pārraudzībā atrodas Liepājas muzejs ar 2 filiālēm, Centrālā zinātniskā 

bibliotēka ar 6 filiālēm un Tautas mākslas un kultūras centrs, kurā darbojas                         

25 kolektīvi.  

           Kultūras nozarē attīstības pasākumiem un projektiem plānoti 47,6% no nozares 

izdevumiem, t.sk.: 

• 2 993 671 euro - projektam “Dienvidkurzemes piekrastes mantojums cauri 

gadsimtiem” (t.sk. valsts finansējums 200 417 euro); 

• 128425 euro - projektam “Muzeja ēkas pārbūve” (t.sk. valsts 

finansējums 59 310 euro); 

• 32 041 euro - pilsētas svētku noformējumam; 

• 60 000 euro - kultūras projektu konkursam; 

• 430 745 euro - kultūras pasākumu nodrošināšanai 2021.gada 1.ceturksnī, 

t.sk.: 

- 232 000 euro - Liepājai nozīmīgi svētki un starptautiskie festivāli, tai 

skaitā: 

33 500 euro - Goda un gada liepājnieks pasākumam; 

60 000 euro - Liepājas dzimšanas dienas pasākumiem; 

90 000 euro - Eiropas Kultūras galvaspilsētas statusa nodrošināšanas 

pasākumiem. 

- 15 000 euro - Valsts nozīmes pasākumiem; 

- 30 322 euro - Liepājas iedzīvotājiem paredzētiem pasākumiem un 

gadskārtu svētkiem, tai skaitā 



                                                                                                             

 

14  

  

20 000 euro - Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas 

pasludināšanas dienai. 

- 143 000 euro -  Kultūras nozares mērķprogrammai, tai skaitā 

70 000  euro - Liepājas nevalstisko kultūras organizāciju darbības 

programmai. 

 

Finansējums tiek nodrošināts arī pašvaldības pārraudzībā esošo kultūras 

funkciju veicošo kapitālsabiedrību darbības nodrošināšanai, t.sk. 

 SIA “Latviešu biedrības nams”  - 220 437 euro (t.sk. ēku kompleksa Kungu   

ielā 24 un koncertdārza “Pūt, vējiņi!” uzturēšanai); 

SIA “Liepājas teātris” - 1 124 607 euro  (darbības nodrošināšanai un                      

3 jauniestudējumiem);  

PSIA “Liepājas leļļu teātris” - 217 384 euro  (dotācija pašvaldības funkciju 

veikšanai); 

             SIA “Lielais Dzintars” - 994 059 (t.sk. - 38 176 euro deleģētajai kultūras 

funkcijai un 955 883 euro ēkas pārvaldības funkcijas nodrošināšanai). 

    

 

SPORTS (ar sporta izglītības iestādēm) 

 

Sporta nozarei 2021.gadā plānoti izdevumi 6 311 665 euro apmērā. 

 

 2020.gada precizētais 

plāns (euro) 

2021.gada plāns 

(euro) 

Valsts mērķdotācijas 1 120 607 1 085 131 

Pašvaldības pamatbudžets 5 763 908 4 560 921 

Maksas pakalpojumi 648 193 665 613 

KOPĀ 7 532 708 6 311 665 

 

Sporta nozarē finansējums tiek paredzēts Liepājas pilsētas Domes Sporta 

pārvaldes un Sporta izglītības iestāžu (Sporta spēļu skolas, Kompleksās sporta skolas, 

Futbola skolas un Tenisa sporta skolas) uzturēšanai un pamatdarbības 

nodrošināšanai.  

 

Attīstības projektiem un pasākumiem novirzīti 15,6% no plānotajiem 

izdevumiem, t.sk.: 

• 100 177 euro projektam “Liepājas slēgto tenisa kortu attīstība”;  

• 90 718 euro - projektam “Liepājas vieglatlētikas manēžas būvniecība”; 

• 350 000 euro - projektam “Piepūšamās futbola halles izveidošana stadionā 

“Olimpija””; 

• 411 947 eiro sporta pasākumu organizēšanai 2021.gada 1.ceturksnī, t.sk.: 

- 16 234 euro - masu sporta pasākumu programmām; 

- 12 813 euro - dotācijām Liepājas čempionātu organizēšanai; 

- 265 400 euro - dotācijām Liepājas sporta klubiem un komandām; 



                                                                                                             

 

15  

  

- 78 000 euro - dotācijām lielajiem sporta pasākumiem t.sk. 60 000 euro 

FIA European Rally Championship posma organizēšanai; 

- 3 000 euro - dotācijām veterānu un invalīdu sportam; 

- 33 000 euro - dotācijām sporta projektiem; 

- 3 500 euro - sporta elites programmu atbalstam. 

 

 

IZGLĪTĪBA (bez sporta izglītības iestādēm) 

 

Izglītības nozarei 2021.gadā plānots finansējums 30 368 377 euro apmērā.  

 

 2020.gada 

precizētais plāns        

(euro) 

2021.gada plāns 

(euro) 

Valsts mērķdotācija 19 725 969 13 732 059 

Pašvaldības pamatbudžets 17 737 675 15 392 538 

Maksas pakalpojumi 1 396 492 1 243 780 

KOPĀ 38 860 136 30 368 377 

 

No Izglītības nozares budžeta tiks finansēta uzturēšana un pamatdarbības 

nodrošināšana 21 pirmsskolas izglītības iestādēm, 11 vispārējās izglītības iestādēm,                

1 interešu izglītības iestādei, 1 profesionālās ievirzes izglītības iestādei un Līvupes 

pamatskolai - attīstības centram. 

Pamatojoties uz Liepājas pilsētas domes 2020.gada 23.aprīļa lēmumu Nr.157/7 

“Par projektu “Pirmsskolas izglītības iestādes izveidošana Koku ielā 10”, izveidota 

jauna pirmsskolas izglītības iestāde, kas nodrošinās vietu bērnudārzā papildus 

aptuveni 200 bērniem. 

2021.gada budžetā plānotie izdevumi nodrošina visu izglītības iestāžu materiāli 

tehniskās bāzes un mācību procesa izdevumu segšanu. 

Budžetā plānotie izdevumi nodrošina pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu 

atlīdzību 790 euro par 1 likmi atbilstoši Ministru kabineta apstiprinātajiem grozījumiem 

Pedagogu darba samaksas noteikumos.  

Ņemot vērā izmaiņas Valsts finansējuma piešķiršanas nosacījumos 1.-4.klašu 

skolēnu ēdināšanas izdevumu segšanai, 2021.gada budžetā plānoti izdevumi 

brīvpusdienu nodrošināšanai 50% apmērā, jeb proporcionāli  valsts finansējuma daļai. 

 

Attīstībai novirzīts finansējums 1 484 906 euro apmērā, t.sk  

• 344 459 euro - privāto pirmsskolas izglītības iestāžu un skolu 

līdzfinansējumam; 

• 188 672  euro - aukļu dienesta līdzfinansējumam; 

• 1 603 842 euro - projektam “Liepājas izglītības iestāžu mācību vides 

uzlabošana” (t.sk. 1 140 773 euro valsts finansējums); 

• 33 588 euro - Liepājas Universitātes studiju programmas “Aktiermāksla” 

līdzfinansējumam; 

• 20 000 euro - Izglītības attīstības koncepcijas izstrādei; 



                                                                                                             

 

16  

  

• 4 800 euro - Talantīgo bērnu jauniešu atbalstam; 

• 10 000 euro - Liepājas 15.vidusskolas sporta stadiona tehniskā projekta 
izstrādei; 

• 4 275 euro - Skolēnu programmai «Sporto visa klase»; 

• 320 000 euro - Pašvaldības izglītības iestādes izveidei Koku ielā 10. 

 

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA UN VESELĪBA 

 

  Sociālās aizsardzības nozarē plānots finansējums 11 296 382 euro, no kuriem 

84,7% plānoti divu budžeta iestāžu – Liepājas pilsētas bāriņtiesas un Liepājas pilsētas 

Domes Sociālā dienesta uzturēšanas izdevumiem un pamatdarbības nodrošināšanai.

  Sociālā dienesta vadībā darbojas šādas struktūrvienības: 

• Bērnunams; 

• Atkarību profilakses centrs; 

• Birojs “Aprūpe mājās”; 

• Dienas centrs personām ar garīgās attīstības traucējumiem; 

• Grupu dzīvokļi Kuldīgas ielā 34; 

• Nakts patversme; 

• 2 Pensionāru dienas centri; 

• 4 sociālās dzīvojamās mājas; 

• Sociālais dienests; 

• Veco ļaužu dzīvojamā māja. 

Sociālajiem pabalstiem plānoti līdzekļi 3 805 656 euro apmērā. Sociālo pabalstu 

veidus, aprēķināšanas un piešķiršanas kārtību nosaka valsts normatīvie akti un 

Liepājas pilsētas domes apstiprinātie saistošie noteikumi.  

  Lielākie līdzekļi tāpat kā iepriekšējā gadā plānoti:  

• dzīvokļu pabalstiem - 1 368 706 euro; 

• pabalstiem garantētā iztikas minimuma nodrošināšanai - 231 137 euro - šis 

pabalsts tiek plānots ņemot vērā valstī noteikto pabalsta palielinājumu;  

• pabalstiem audžuģimenēm - 274 000 euro; 

• pabalstiem bāreņiem - 106 070 euro; 

• pabalstiem veselības aprūpei - 171 800 euro; 

• uzturēšanās apmaksai īslaicīgās sociālās aprūpes nodaļās -  637 952 euro; 

• uzturēšanās apmaksai ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs - 152 705 euro; 

• aprūpes mājās pakalpojumu nodrošināšanai - 792 593 euro; 

• ģimenes asistentu pakalpojumu apmaksai - 170 000 euro. 

 

            Tāpat kā iepriekšējos gados tiks nodrošināts finansējums pabalstiem skolas 

piederumu iegādei, sociālās rehabilitācijas pasākumiem, vasaras nometnēm bērniem 

ar īpašām vajadzībām, vienreizējiem pabalstiem krīzes situācijās u.c. pabalstiem un 

pakalpojumiem, kas apstiprināti ar pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem. 

 

Saskaņā ar Liepājas pilsētas attīstības programmas 2015.-2021.gadam Rīcību 

plānu attīstībai novirzīts finansējums 1 731 414 euro apmērā, t.sk. 



                                                                                                             

 

17  

  

• 1314968  euro - projektam “Sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide DI 

plāna realizēšanai” (valsts finansējums); 

• 28161 euro - projektam “Sociālo pakalpojumu atbalsta sistēmas pilnveide 

personām ar GRT” (t.sk. 24661 euro valsts finansējums); 

• 5731 euro - projektam “Sievietes un bērni pasargāti savā pilsētā”; 

• 146 973 euro - remontdarbiem sociālajā dzīvojamajā mājā Viršu ielā 9/11; 

• 80 500 euro - remontdarbiem Veco ļaužu dzīvojamajā mājā Ganību                        

ielā 135/141; 

• 64 735 euro - remontdarbu veikšanai sociālajā dzīvojamajā mājā Flotes ielā 14; 

• 23 537 euro - remontdarbiem nakts patversmē Flotes ielā 7; 

• 1500 euro - logu nomaiņai grupu dzīvokļos Kuldīgas ielā 34; 

• 3000 euro - atkritumu konteineru novietnes izveidei pie sociālās dzīvojamās 

mājas Kuldīgas ielā 34. 

 

 

Veselības nozarei plānoti izdevumi 108 569 euro, kas praktiski visi saistīti ar 

attīstības plānu, t.sk.  

• 12 570 euro - projektam “Cilvēkresursu piesaistes programma veselības 

aprūpei Liepājā”. Projekta būtība ir kompensēt piesaistītajiem augsti 

kvalificētiem ārstiem no citām pilsētām dzīvojamās platības īres izdevumus vai 

transporta izdevumus; 

• 25 904 euro - projektam “Senioru sociālā iekļaušana Latvijas - Lietuvas 

pārrobežu reģionā”; 

•  69 495 euro - projektam “Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs” (valsts finansējums) 

Uzturēšanas izdevumiem plānoti tikai 600 euro Narkoloģiskā dienesta darbības 

nodrošināšanai pilsētas lielajos pasākumos. 

 

  

Izdevumi no ziedojumiem, dāvinājumiem plānoti 18 874 euro apmērā. 

 

 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS                                                       J.VILNĪTIS



 

 

 


